УИД 76RS0016-01-2023-004102-95

Дело № 1-345/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи М.В. Чипиленко, 

с участием представителя государственного обвинения – старшего помощника прокурора Дзержинского района г. Ярославля Мякшиной И.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника Котова А.В., адвоката адвокатской фирмы «Решение» ЯОКА, предоставившего ордер №003897 от 31 июля 2023г,

при секретаре Косоуровой Ю.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ярославль 19 декабря 2023г материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

(под стражей по настоящему делу не содержавшегося), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктами «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 совершил два эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и два эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период с неустановленного времени до 10 января 2023г ФИО1 и лицо, не достигшее возраста привлечения к уголовной ответственности, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в значительном и крупном размерах, широкому кругу лиц из числа наркопотребителей в городе Ярославле и Ярославской области, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством мессенджера «Telegram», вступили в преступный сговор с неустановленным лицом, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств, на совершение указанных преступлений. При этом неустановленное лицо, ФИО1 и лицо, не достигшее возраста привлечения к уголовной ответственности, распределили между собой преступные роли, согласно которым:

- неустановленное лицо в неустановленном месте, согласно отведенной ему в совершении преступления роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом, не достигшим возраста привлечения к уголовной ответственности, с целью последующего незаконного сбыта осуществляло незаконное приобретение партий наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в значительном и крупном размерах, после чего бесконтактным способом, посредством «тайников», передавало вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 и лицу, не достигшему возраста привлечения к уголовной ответственности, для последующего непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям. Кроме того, в преступные обязанности неустановленного лица входило достижение договоренности с наркопотребителями о способе оплаты сбываемого наркотического средства, его количестве и местонахождении;

- ФИО1 и лицо, не достигшее возраста привлечения к уголовной ответственности, согласно отведенной им в совершении преступления роли, с целью незаконного сбыта, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, получали от последнего посредством специально оборудованных «тайников» партии наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в значительном и крупном размерах, незаконно хранили их при себе, а также в неустановленных местах, осуществляли расфасовку наркотического средства в удобную для незаконного сбыта упаковку - свертки, после чего помещали свертки с наркотическим средством в «тайники», в места, выбранные ими самостоятельно, фиксировали местонахождение указанных «тайников» на камеру мобильного телефона, после чего с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «Telegram» сообщали информацию о точном местонахождении «тайников» с наркотическим средством неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта наркопотребителям. 

Корыстная заинтересованность неустановленного лица, ФИО1 и лица, не достигшего возраста привлечения к уголовной ответственности в совершении незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, заключалась в получении денежных средств, которыми они распоряжались по своему усмотрению.

Противоправная деятельность ФИО1 и лица, не достигшего возраста привлечения к уголовной ответственности, действовавших группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выразилась в следующем:

Не установленное следствием лицо, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом, не достигшим возраста привлечения к уголовной ответственности, в соответствии с ранее достигнутой предварительной договоренностью, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, в период до 14:40 часов 04 февраля 2023г через не установленный следствием источник организовало незаконное приобретение и доставку на территорию г. Ярославля наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,603 грамма, о чем используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram» сообщило ФИО1 и лицу, не достигшему возраста привлечения к уголовной ответственности, дав им указание забрать данное наркотическое средство в «тайнике», заранее оборудованном в неустановленном месте, на территории Заволжского района г. Ярославля, расфасовать и поместить в «тайники» на территории г. Ярославля и Ярославской области. 

Лицо, не достигшее возраста привлечения к уголовной ответственности, действуя совместно и согласовано с ФИО1, с целью экономии сил и средств, а также ускорения процесса помещения полученного наркотического средства в «тайники», действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, руководствуясь корыстными побуждениями, выполняя отведенную ему и ФИО1 роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой предварительной договоренности, в период времени с 14:40 часов до 18:53 часов 04 февраля 2023г проследовал к участку местности, расположенному в неустановленном месте на территории Заволжского района г. Ярославля, где в «тайнике», оборудованном неустановленным лицом, обнаружил и забрал предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,603 грамма.

Далее, в период времени с момента получения наркотического средства от неустановленного лица до 21:42 часа 07 февраля 2023г ФИО1 и лицо, не достигшее возраста привлечения к уголовной ответственности, выполняя отведенную им в совершении преступления роль, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, находясь в не установленном следствием месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя указания последнего, расфасовали полученное ими при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,603 грамма, не менее чем в 1 сверток, и незаконно хранили указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом при себе и в неустановленном месте с момента получения от неустановленного лица до момента помещения в «тайник». 

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период с 18:35 часов до 18:40 часов 09 февраля 2023г ФИО1 и лицо, не достигшее возраста привлечения к уголовной ответственности, реализуя преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, проследовали к дому № 24 по ул. 1-я Пятовская г. Ярославля, где в снегу, на расстоянии около 140 метров от указанного дома, в то время как лицо, не достигшее возраста привлечения к уголовной ответственности, наблюдало за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутыми в момент совершения преступления, ФИО1 оборудовал «тайник», в который поместил не менее 1 свертка с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,603 грамма, после чего около 18:40 часов 09 февраля 2023г зафиксировал местонахождение оборудованного им «тайника» с наркотическим средством на камеру мобильного телефона, намереваясь направить информацию о местонахождении оборудованного «тайника» посредством мессенджера «Telegram» неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО1, лицо, не достигшее возраста привлечения к уголовной ответственности, и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 09 февраля 2023г около 18:40 часов примерно в 100 метрах от 

<

...> г. Ярославля в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области ФИО1 и лицо, не достигшее возраста привлечения к уголовной ответственности, были задержаны, их преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 0,603 грамма, содержащееся в 1 свертке, было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 10 февраля 2023г в период времени с 00:05 часов до 00:45 часов в ходе осмотра места происшествия из «тайника», оборудованного ФИО1 и лицом, не достигшим возраста привлечения к уголовной ответственности, в снегу, на расстоянии около 140 метров от 

<

...>. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, относятся к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, либо психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством, либо психотропным веществом.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012г № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 0,603 грамма, относится к значительному размеру.

Не установленное следствием лицо, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом, не достигшим возраста привлечения к уголовной ответственности, в соответствии с ранее достигнутой предварительной договоренностью, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, в период до 14:40 часов 04 февраля 2023г через не установленный следствием источник организовало незаконное приобретение и доставку на территорию г. Ярославля наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,396 грамма, о чем используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram» сообщило ФИО1 и лицу, не достигшему возраста привлечения к уголовной ответственности, дав им указание забрать данное наркотическое средство в «тайнике», заранее оборудованном в неустановленном месте, на территории Заволжского района г. Ярославля, расфасовать и поместить в «тайники» на территории г. Ярославля и Ярославской области. 

Лицо, не достигшее возраста привлечения к уголовной ответственности, действуя совместно и согласовано с ФИО1, с целью экономии сил и средств, а также ускорения процесса помещения полученного наркотического средства в «тайники», действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, руководствуясь корыстными побуждениями, выполняя отведенную ему и ФИО1 роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой предварительной договоренности, в период времени с 14:40 часов до 18:53 часов 04 февраля 2023г проследовал к участку местности, расположенному в неустановленном месте на территории Заволжского района г. Ярославля, где в «тайнике», оборудованном неустановленным лицом, обнаружил и забрал предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,396 грамма.

Далее, в период времени с момента получения наркотического средства от неустановленного лица до 21:42 часа 07 февраля 2023г ФИО1 и лицо, не достигшее возраста привлечения к уголовной ответственности, выполняя отведенную им в совершении преступления роль, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, находясь в не установленном следствием месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя указания последнего, расфасовали полученное ими при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,396 грамма, не менее чем в 1 сверток, и незаконно хранили указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом при себе и в неустановленном месте с момента получения от неустановленного лица до момента помещения в «тайник». 

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период с 18:35 часов до 18:40 часов 09 февраля 2023г ФИО1 и лицо, не достигшее возраста привлечения к уголовной ответственности, реализуя преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, проследовали к дому № 24 по ул. 1-я Пятовская г. Ярославля, где в снегу, на расстоянии около 130 метров от указанного дома, в то время как лицо, не достигшее возраста привлечения к уголовной ответственности, наблюдало за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутыми в момент совершения преступления, ФИО1 оборудовал «тайник», в который поместил не менее 1 свертка с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,396 грамма, после чего около 18:40 часов 09 февраля 2023г зафиксировал местонахождение оборудованного им «тайника» с наркотическим средством на камеру мобильного телефона, намереваясь направить информацию о местонахождении оборудованного «тайника» посредством мессенджера «Telegram» неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО1, лицо, не достигшее возраста привлечения к уголовной ответственности, и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 09 февраля 2023г около 18:40 часов примерно в 100 метрах от 

<

...> г. Ярославля в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области ФИО1 и лицо, не достигшее возраста привлечения к уголовной ответственности, были задержаны, их преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 0,396 грамма, содержащееся в 1 свертке, было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 10 февраля 2023г в период времени с 00:05 часов до 00:45 часов в ходе осмотра места происшествия из «тайника», оборудованного ФИО1 и лицом, не достигшим возраста привлечения к уголовной ответственности, в снегу, на расстоянии около 130 метров от 

<

...>. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, относятся к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, либо психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством, либо психотропным веществом.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012г № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 0,396 грамма, относится к значительному размеру.

Не установленное следствием лицо, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом, не достигшим возраста привлечения к уголовной ответственности, в соответствии с ранее достигнутой предварительной договоренностью, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, в период до 14:40 часов 04 февраля 2023г через не установленный следствием источник организовало незаконное приобретение и доставку на территорию г. Ярославля наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 25,949 грамма, о чем используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram» сообщило ФИО1 и лицу, не достигшему возраста привлечения к уголовной ответственности, дав им указание забрать данное наркотическое средство в «тайнике», заранее оборудованном в неустановленном месте, на территории Заволжского района г. Ярославля, расфасовать и поместить в «тайники» на территории г. Ярославля и Ярославской области. 

Лицо, не достигшее возраста привлечения к уголовной ответственности, действуя совместно и согласовано с ФИО1, с целью экономии сил и средств, а также ускорения процесса помещения полученного наркотического средства в «тайники», действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, руководствуясь корыстными побуждениями, выполняя отведенную ему и ФИО1 роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой предварительной договоренности, в период времени с 14:40 часов до 18:53 часов 04 февраля 2023г проследовал к участку местности, расположенному в неустановленном месте, на территории Заволжского района г. Ярославля, где в «тайнике», оборудованном неустановленным лицом, обнаружил и забрал предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 25,949 грамма.

В период времени с момента получения наркотического средства от неустановленного лица до 21:42 часа 07 февраля 2023г ФИО1 и лицо, не достигшее возраста привлечения к уголовной ответственности, выполняя отведенную им в совершении преступления роль, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, находясь в не установленном следствием месте, расфасовали полученное ими при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 25,949 грамма, не менее чем в 64 свертка, и незаконно хранили указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом при себе и в неустановленном месте с момента получения от неустановленного лица до момента изъятия из незаконного оборота, намереваясь поместить в «тайники». 

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, около 18:40 часов 09 февраля 2023г ФИО1 и лицо, не достигшее возраста привлечения к уголовной ответственности, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью оборудования «тайников», проследовали к дому № 24 по ул. 1-я Пятовская г. Ярославля, при этом ФИО1 взял с собой и положил в карман куртки 8 свертков с наркотическим средством, полученным при вышеуказанных обстоятельствах, массой не менее 3,249 грамма, а лицо, не достигшее возраста привлечения к уголовной ответственности, взяло с собой и положило в карман куртки 56 свертков с наркотическим средством, полученным при вышеуказанных обстоятельствах, массой не менее 22,700 грамм.

Указанное наркотическое средство ФИО1 и лицо, не достигшее возраста привлечения к уголовной ответственности, незаконно хранили при себе с целью последующего незаконного сбыта преступной группой, с момента получения до момента изъятия из незаконного оборота, намереваясь поместить в «тайники». 

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1, лицо, не достигшее возраста привлечения к уголовной ответственности, и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 09 февраля 2023г около 18:40 часов примерно в 100 метрах от 

<

...> г. Ярославля в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области ФИО1 и лицо, не достигшее возраста привлечения к уголовной ответственности, были задержаны, их преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 25,949 грамма, было изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 3,249 грамма, обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 09 февраля 2023г в период времени с 20:40 часов до 21:15 часа в административном здании УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>;

- наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 22,700 грамма, обнаружено и изъято в ходе личного досмотра лица, не достигшего возраста привлечения к уголовной ответственности, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 09 февраля 2023г в период времени с 21:30 часа до 22:10 часов в административном здании УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, относятся к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, либо психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством, либо психотропным веществом.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012г № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 25,949 грамма, относится к крупному размеру.

Не установленное следствием лицо, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом, не достигшим возраста привлечения к уголовной ответственности, в соответствии с ранее достигнутой предварительной договоренностью, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, в период до 17:01 часов 09 февраля 2023г через не установленный следствием источник организовало незаконное приобретение и доставку на территорию г. Ярославля наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 5,010 грамма, о чем используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram» сообщило ФИО1 и лицу, не достигшему возраста привлечения к уголовной ответственности, дав им указание забрать данное наркотическое средство в «тайнике», заранее оборудованном в снегу примерно в 175 метрах от дома 20 по ул. Охотничьей г. Ярославля, расфасовать на более мелкие партии – в сверки и поместить в «тайники» на территории г. Ярославля и Ярославской области. 

ФИО1 и лицо, не достигшее возраста привлечения к уголовной ответственности, получив от неустановленного лица посредством мессенджера «Telegram» сведения о местонахождении «тайника» с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 5,010 грамма, намеревались проследовать на участок местности, расположенный примерно в 175 метрах от дома 20 по ул. Охотничьей, г. Ярославля, где в снегу забрать вышеуказанное наркотическое средство, расфасовать его на более мелкие партии в удобную для незаконного сбыта упаковку – свертки и поместить в «тайники» на территории г. Ярославля и Ярославской области, однако ФИО1, лицо, не достигшее возраста привлечения к уголовной ответственности, и неустановленное следствием лицо не смогли реализовать до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») по независящим от них обстоятельствам, поскольку 09 февраля 2023г около 18:40 часов примерно в 100 метрах от 

<

...> г. Ярославля в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области ФИО1 и лицо, не достигшее возраста привлечения к уголовной ответственности, были задержаны, их преступная деятельность была пресечена.

Предназначенное для незаконного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 5,010 грамма, было изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 13 февраля 2023г в период времени с 15:30 часов до 15:45 часов из «тайника», оборудованного неустановленным лицом, в снегу, на расстоянии примерно 175 метрах от 

<

...> г. Ярославля. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, относятся к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, либо психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством, либо психотропным веществом.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012г № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 5,010 грамма, относится к крупному размеру.

В судебном заседании ФИО1 вину признал частично, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции РФ.

По ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в судебном заседании оглашались показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования. 

Из показаний ФИО1 усматривается, что примерно с 10 января 2023г он совместно со своим знакомым ФИО3 стал заниматься сбытом наркотических средств, то есть работать закладчиками «

<

данные изъяты>». Решили, что работать будут вместе, то есть если одному из них будут приходить сообщения о необходимости забрать партию наркотиков и разложить ее для наркопотребителей, то они вместе поедут забирать ее, вместе фасовать, а потом раскладывать по тайникам, за это получать денежные средства, которые будут делить между собой и тратить по своему усмотрению. Денежные средства они выводили как на его банковскую карту, так и на карту ФИО3. Структура интернет - магазина «

<

данные изъяты>» состояла из: «организатора», который создал и координирует работу всего магазина, в том числе его финансовую деятельность; «перевозчиков» (водителей), которые осуществляют транспортировку больших партий наркотиков между населенными пунктами; «кадровиков», которые вовлекают лиц и решают вопросы их трудоустройства в магазин и объясняют основные условия работы; лицо, которое полностью обучает всей работе, объясняет правила, требования и т.д.; «операторов» - лиц, осуществляющих контроль за работой «оптовых закладчиков» и «закладчиков» в определенном регионе, в Ярославской области это «А кто тут Бородатый», который сообщал «оптовым закладчикам» местонахождение «тайника» с наркотическим средством, получал от них сведения об оборудованных ими «тайниках» с партиями предназначенными для «закладчиков», сообщал последним получал от «закладчиков» сведения о местонахождении «тайников» с наркотическими средствами, контролировал получение от покупателей наркотиков денежных средств в качестве оплаты, предоставлял им информацию о местонахождении «тайников»; «крупнооптовых курьеров» (он же «склад») – лица, которые получали большие партии наркотических средств, осуществляли их хранение, расфасовывали на «оптовые партии» и помещали в «тайники» для «оптовых закладчиков»; «оптовых закладчиков» - лиц, которые оборудуют «тайники» с наркотиками для «закладчиков»; «закладчиков» - лиц, которые оборудуют «тайники» с наркотиками для наркопотребителей. Схема была следующая: «А кто тут Бородатый» посредством мессенджера «Telegram» направлял им фотографию с географическими координатами и описанием местонахождения «тайника» с партией наркотического средства на территории г. Ярославля, они вместе с ФИО3 ездили, забирали указанную партию, перевозили на какую-нибудь съемную квартиру, где по указанию операторы фасовали, а затем по указанию «оператора» помещали наркотические средства в «тайники» на территории г. Ярославля для наркопотребителей. «Оператор» им говорил, на сколько свертков, какими массами, какой наркотик, необходимо фасовать и определял район города, где нужно оборудовать «тайники». Местонахождение оборудованного ими «тайника» они фотографировали на сотовый телефон и направляли информацию «А кто тут Бородатый», а он уже перенаправлял ее наркопотребителям. Иногда они получали от оператора наркотическое средство уже в расфасованном виде. В случае ненаходов «тайников», которые они оборудовали, оператор скидывал информацию, и они делали уточнения. Они с ФИО3 не обговаривали роли, фасовали совместно, если он (Барашков) взвешивал, то ФИО19 упаковывал или наоборот, также у них не были распределены обязанности при оборудовании «тайников». Был обещан заработок от 40000 рублей в неделю, будет начисляться 250 рублей за 1 оборудованный тайник с наркотиком. Увеличивая количество оборудованных тайников, повышалась оплата за каждый тайник. Кроме того, если самим расфасовывать наркотик в свертки, то дополнительная выплата 50 рублей за каждый сверток с наркотиком. Изначально они общались с кадровиком «Jimmy», который предложил трудоустройство «закладчиком» наркотических средств, объяснил, сколько за это будут платить, условия стажировки, условия трудоустройства. Далее кадровик переключил их на оператора «Veronika Rabota», которая обучала, как работать «закладчиками» наркотических средств, пояснив, что это хороший доход и, что магазин стабильный и давно работает. Объясняла, как и где можно оборудовать «тайники», систему штрафов и поощрений, как правильно описывать фотографии с оборудованными «тайниками», как их «заливать» на витрину магазина, какие программы для работы и конспирации необходимо установить на сотовый телефон, какие меры необходимо соблюдать для собственной безопасности, как составлять отчеты о проделанной работе, поясняла, что непрекословно нужно соблюдать требования непосредственного «оператора». Через пару дней их переключили уже на «оператора-координатора» под ник-неймом «А кто тут Бородатый».

04 февраля 2023г ФИО3 забрал на территории г. Ярославля очередную партию наркотического средства, которую они расфасовали и 09 февраля 2023г по договоренности поехали в г. Ярославль с целью оборудовать тайники. После этого он планировал остаться у подруги в Ярославле, а 10 февраля 2023г забрать очередную партию наркотиков и оборудовать тайники, так как ему указывал оператор. Приехали они в район ул. 1-й Пятовской г. Ярославля, где ФИО3 передал ему часть свертков с наркотиком в количестве 10 штук, после чего они стали оборудовать тайники, при этом роли не обговаривали, вместе помещали наркотик в тайник, фотографировали на свои телефоны, а потом бы направил фотографии оператору. Для ускорения работы они параллельно оборудовали тайники и при этом наблюдали, чтобы их никто не заметил. Оборудовали они тайники в районе дома 24 по ул. 1-я Пятовская г. Ярославля. В дальнейшем, после того, как они оборудовали бы все тайники с наркотиками, он планировал остаться у подруги в Ярославле, а 10 февраля 2023г забрать «мастер-клад» и оборудовать тайники. Однако, они осуществить это не смогли, поскольку около 18:40 часов были задержаны в 100 м от 

<

...> и доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>, для проведения личных досмотров. В присутствии двух мужчин был проведен его личный досмотр, в ходе которого обнаружено и изъято 8 свертков из изоленты черного цвета в каждом из которых находился пакет веществом (с частью наркотического средства «соль», которое они и ФИО19 договорились поместить в тайники). Кроме того, у был изъят мой телефон «Айфон» с сим-картой «Теле-2» с абонентским номером №), рулон черной изоленты (использовался для упаковки наркотиков), банковская карта. В дальнейшем, 10 февраля 2023г с его участием был проведен осмотр места происшествия – участка местности недалеко от 

<

...> в ходе которого он указал на месторасположение двух оборудованных 09 февраля 2023г тайников с наркотиками, которые оборудовал он совместно с ФИО3. В данных местах сотрудники полиции, проводившие осмотр, обнаружили и изъяли два свертка из изоленты черного цвета, которые упаковали в два конверта, которые опечатали печатями и снабдили пояснительными надписями.

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого, ФИО1 показал, что 09 февраля 2023г около 13:00 он со своим знакомым ФИО3 встретился у магазина «Добрые булки» в г. Ростове. ФИО3 попросил съездить с ним в г. Ярославль, чтобы последний смог там оборудовать тайники с наркотическим средством, за что получить зарплату. Он согласился, поскольку делать ему было нечего. В районе ул. 1-ой Пятовской г. Ярославля ФИО3 стал оборудовать тайники, сколько именно не помнит, а он просто ходил рядом, но затем ФИО3 передал ему 10 свертков с наркотиками и предложил вместе дооборудовать тайники, чтобы быстрее закончить и уйти оттуда. Разговора о том, что он за это получит деньги, не было, он согласился и убрал данные 10 свертков себе в карман, после чего оборудовал два тайники с наркотиками, куда поместил по одному свертку, сфотографировал на камеру своего мобильного телефона, а в последствии перекинул бы данные фото ФИО3, но не успел так как сразу они были задержаны сотрудниками полиции. Когда он оборудовал тайники, не помнит, что в этот момент делал ФИО3, ему не известно, когда и при каких обстоятельствах ФИО3 приобрел данные наркотики, фасовать ему не помогал. Ранее давал немного другие показания, так как в момент задержания был уставший, голодный и испуганный (т. 1 л.д. 48-54, т. 2 л.д. 46-49, 62-65).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил. Указал, что не знает, где ФИО3 приобрел наркотическое средство, участия в расфасовке данных средств не принимал. Во время допроса устал, поэтому все протоколы подписывал, не читая их. В настоящее время ведет активный образ жизни, наркотические средства не употребляет. 

Суд, выслушав доказательства, представленные стороной обвинения и стороной защиты, находит, что вина подсудимого, изложенная в объеме приговора, нашла свое подтверждение и доказана собранными по делу доказательствами.

В судебном заседании ФИО3 пояснил, что в интернете ему пришло сообщение от куратора «А кто тут Бородатый» с предложением работы – ездить в г. Ярославль и собирать наркотики. Конкретнее пояснили, что ему необходимо будет ездить в г. Ярославль, собирать, фасовать наркотики, и обратно их раскладывать. Оплата 3500 рублей через биткоин. Он рассказал об этом ФИО1. Затем куратор выслал ему фото с местом, где необходимо делать тайники. Пока он выполнял работу, ФИО1 находился рядом, но участия не принимал. 09 февраля 2023г они с ФИО1 получили сообщение от куратора с разных аккаунтов, поехали за работой, но не успели все сделать, поскольку были задержаны сотрудниками полиции. У ФИО1 в тот момент находилось восемь свертков с наркотическим средством, которые он передал тому до задержания. ФИО1 наркотические средства не фасовал, все делал он один. 

По ходатайству стороны обвинения в виду существенных противоречий в судебном заседании оглашались показания ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования.

Из показаний ФИО3 усматривается, что в связи с тем, что ему нужны были денежные средства, примерно 10 января 2023г они с другом ФИО1 решили устроиться работать «закладчиками» наркотических средств в интернет магазин «

<

данные изъяты>», перед этим изучив страницу данного магазина размещенную в мессенджере «Telegram», где была размещена реклама, было указано какие наркотические средства продает магазин и по какой цене, в каких городах России, предлагались вакансии «закладчиков» и «оптовых закладчиков» и их заработок. В мессенджере «Telegram» он был зарегистрирован как «Gang» № (@

<

данные изъяты>). Оператор-кадровик «Вероника» разъяснила, что в обязанности закладчика будет входить: получение бесконтактным способом партий наркотических средств, их фасовку, оборудование «тайников» с наркотическими средствами для наркопотребителей, сведения о месторасположении которых необходимо отправлять «оператору-куратору» интернет-магазина. За каждый оборудованный «тайник» оплата от 250 рублей до 400 рублей. Работа осуществлялась под контролем оператора «А кто тут Бородатый». В ходе переписки ему стало известно, что днем под данным никнеймом общается мужчина, а ночью – девушка. Данный «оператор» рассказал, как и где нужно оборудовать «тайники», систему штрафов и поощрений, как правильно описывать фотографии с оборудованными «тайниками», как их «заливать» на витрину магазина, какие программы для работы и конспирации необходимо установить на сотовый телефон, какие меры необходимо соблюдать для собственной безопасности, как составлять отчеты о проделанной работе, порядок выплаты денежных средств и т.д. В целях безопасности переписку с операторами он удалял.

Они с ФИО1 решили работать вместе, поскольку так можно больше заработать денег и быстрее выполнять работу, ФИО1 создал свой аккаунт, для трудоустройства в интернет магазин «

<

данные изъяты>» и они, на оба аккаунта, будут получать сведения о местонахождении «тайников» с партиями наркотиков, которые совместно будут ездить забирать, вместе фасовать и оборудовать «тайники», а полученные деньги делить между собой. Иногда получалось так, что для быстроты выполнения работы за оптовой партией ездил кто-то из них один или фасовал кто-то один, так как второй не мог, но это все по предварительной их договоренности и не важно, кому на аккаунт «А кто тут Бородатый» присылал информацию. Когда они совместно фасовали и оборудовали «тайники», то роли между собой не обговаривали. Расфасовкой они с ФИО1 занимались в различных местах, так как боялись, что дома их увидят родители, иногда они для этого снимали квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, арендовали ее на сутки всего примерно два раза. Денежные средства за сбыт наркотиков они с ФИО1 выводили как на его (ФИО3) банковскую карту, так и на ФИО1, деньги делили между собой и тратили по своему усмотрению. Так они с ФИО1 работали в течение января и до дня задержания, то есть до 09 февраля 2023г. Оператор «А кто тут Бородатый» знал, что они с ФИО1 работают с двух аккаунтов. 04 февраля 2023г оператор «А кто тут Бородатый» скинул на его (ФИО3) аккаунт местонахождение «тайника» с очередной партией наркотика «соль» массой 50г, дав указание забрать ее в Заволжском районе г. Ярославля, расфасовать по 0,5г и поместить в «тайник» на территории г. Ярославля, а также оборудовать 10 «тайников» в 

<

...>, о чем он сразу сообщал ФИО1. В тот же день он один, так как ФИО1 не мог принимать участие, поскольку был занят, приехал в Заволжский район г. Ярославля, место показать не сможет, так как плохо ориентируется в том районе, забрал сверток с наркотиком, о чем направил фотографию оператору и поехал в домой в г. Ростов, но при этом он полученный наркотик домой не приносил, а прятал его в разных местах на улице. В связи с занятостью они с ФИО1 не могли сразу начать фасовать полученный наркотик, поэтому расфасовали его только 07 февраля 2023г, где именно не помнит, о чем сообщили оператору, на какое количество они расфасовали не помнит, но более 70 свертков, а в г. Ярославль, с целью оборудования «тайников» они смогли приехать только 09 февраля 2023г. Они с ФИО1 встретились 09 февраля 2023г около 17 часов у магазина в 1-ом Микрорайоне г. Ростова, на маршрутном такси приехали в г. Ярославль и решили оборудовать «тайники» на ул. 1-ой Пятовской г. Ярославля, для быстроты работы он передал ФИО1 10 свертков с наркотическим средством, полученным при вышеуказанных обстоятельствах 04 февраля 2023г, а у себя оставил более 70, точное количество не помнит, после того как ФИО1 разложил данные 10 свертков в «тайники» он (ФИО3) бы передал еще ему часть свертков. Оборудовали они совместно «тайники» в районе дома 24 по ул. 1-я Пятовская г. Ярославля, в том числе в снегу, фотографировали данные места, планируя в дальнейшем снабдить фотографии географическими координатами, пояснительными надписями и переслать оператору, но не успели. При оборудовании «тайников» роли они с ФИО1 не распределяли, оба наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы не быть замеченными. Из тех свертков, которые находились при нем, успели спрятать около 20 штук, места он сфотографировал на свой телефон, а из тех, которые были в кармане у ФИО1 спрятали 2, и он (ФИО1) места тайников сфотографировал на свой телефон. Во время оборудования «тайников», то есть 09 февраля 2023г около 18:40 часов у 

<

...> с ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области, по адресу: 

<

...>, где были проведены их личные досмотры в присутствии двух мужчин. Перед началом досмотра им всем были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра у него было изъято 56 свертков с наркотическим средством «соль», которые они с ФИО1 намеревались совместно поместить в «тайники» для последующего сбыта, которые были помещены в пустой бумажный конверт, опечатан печатью, заверен подписью участвующих лиц. Кроме того, у него был изъят телефон «Айфон» с сим-картой «Теле-2» с абонентским номером №, банковская карта, электронные весы (на них он взвешивал наркотики), пустые пакеты из полимерной пленки, которые также были упакованы в пустые конверты. Он знает, что в ходе личного досмотра у ФИО1 изъято 8 свертков с «солью», которые они также не успели поместить в «тайники». Перед задержанием ему ФИО1 рассказывал, что на его аккаунт «А кто тут Бородатый» направил сообщение о необходимости забрать очередную партию наркотического средства «соль», за которой они планировали съездить вместе 10 февраля 2023г и забрать, а в последствии расфасовать и совместно разложить по «тайникам», но не успели, так как были задержаны (т. 1 л.д. 171-176).

Оглашенные показания ФИО3 подтвердил. Указал, что наркотические средства фасовал один, ФИО1 участия в этом не принимал. В этой части в ходе предварительного расследования следователю сказал неправду. 

Свидетель ФИО10, мать подсудимого, в судебном заседании охарактеризовала сына с положительной стороны. Просила суд не лишать сына свободы.

По ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в соответствии со статьей 281 УПК РФ в судебном заседании оглашались показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4, данных ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оперативного сотрудника УНК УМВД России по Ярославской области, усматривается, что примерно в январе 2023г в УНК УМВД России по Ярославской области поступила оперативная информация о деятельности преступной группы, занимающейся незаконным сбытом бесконтактным способом наркотических средств на территории Ярославской области и г. Ярославля. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий были установлены: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающие в 

<

...>, осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», посредством мессенджера «Telegram». ФИО1 и ФИО3, по указанию «оператора» указанного интернет-магазина «А кто тут Бородатый», посредством «тайника», получали партии наркотиков, которые фасовали и по указанию «оператора» незаконно сбывали посредством «тайников» на территории г. Ярославля и Ярославской области. Места «тайников», которые оборудовали Барашков и ФИО19, фотографировали и направляли информацию «оператору», получали за это денежные средства.

Схема была следующая: неустановленное лицо - «организатор», в неустановленном месте, приобретало оптовые партии наркотических средств, организовывало их поставки в определенные субъекты Российской Федерации, осуществляло контроль за передачей данных партий лицам, осуществляющим в преступной группе роль «склада», давало им указания расфасовать полученный наркотик в удобную для сбыта упаковку передавало информацию «оператору», работающему в определенном субъекте. «Оператор» указывал «оптовым закладчикам» оборудовать тайники с партиями наркотиков для «закладчиков». Полученную от «оптовых закладчиков» информацию об оборудованных ими «тайниках» направлял «закладчикам», давая указания получить данную партию и поместить в «тайники» для наркопотребителей. Отчет о проделанной работе «оптовые закладчики» и «закладчики» направляли «оператору» посредством сети Интернет в мессенджере «Telegram». После выполнения своей работы «оптовые закладчики» и «закладчики» получали денежные средства. Кроме этого, в указанном интернет магазине работали: лица, вовлекающие и занимающиеся трудоустройством лиц на должности «оптовых закладчиков» и «закладчиков»; лицо, занимающееся разрешением вопросов о ненаходах «тайников» с наркотическими средствами; лицо, обучающее работе «закладчиков» и т.д. В указанной преступной группе ФИО1 и ФИО3 выполняли роль «закладчика». В целях конспирации общение с неустановленным лицом в основном осуществлялось посредством сообщений в мессенджере «Telegram» через сеть Интернет. Согласно полученной оперативной информации 09 февраля 2023г ФИО1 и ФИО3 по указанию «оператора» планировали оборудовать «тайники» с наркотическим средством в пос. Пятовское Дзержинском районе г. Ярославля. На основании полученной оперативной информации нами было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО3. 

09 февраля 2023г в ходе проведения указанного мероприятия, им совместно со старшим оперуполномоченным НКОН ОМВД России по Дзержинскому городскому району майором полиции Свидетель №3 около 18:35 часов ФИО1 и ФИО3 были замечены в лесополосе, находящейся примерно в 140 метрах от дома № 24 по ул. 1-ая Пятовская г. Ярославля. Около 18:40 часов ФИО1 наклонился и что-то положил в снег, после чего сфотографировал данное место. Далее ФИО1 и ФИО3 прошли по лесополосе около 10 метров, двигаясь в сторону ул. 1-ой Пятовской г. Ярославля. Находясь на участке местности, расположенном примерно в 130 метрах от дома № 24 по ул. 1-ой Пятовской, ФИО1 снова что-то положил в снег и сфотографировал данное место. ФИО3 в это время находился рядом с ФИО1, вел себя настороженно, оглядывался по сторонам, из его действий было очевидно, что он наблюдает за окружающей обстановкой. В связи с тем, что в УНК УМВД России по Ярославской области имелась оперативная информация о причастности указанных лиц к незаконному обороту наркотиков, а по их действиям было понятно, что они оборудуют тайники с наркотическими средствами, было принято решение об их задержании. Около 18:40 часов 09 февраля 2023г ФИО1 и ФИО3 были задержаны при выходе из лесополосы, на участке местности, находящемся примерно в 100 метрах от дома № 24 по ул. 1-ой Пятовской и доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области (

<

...>) для производства их личных досмотров. 

Личный досмотр ФИО1 был проведен 09 февраля 2023г в служебном помещении, расположенном на первом этаже здания. Для участия в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра ФИО1 были приглашены двое молодых людей. Перед проведением личного досмотра ФИО1 были разъяснены его права, в том числе давать объяснения, заявлять ходатайства и отводы, в том числе разъяснили право на обжалование действий, проводимых оперативными сотрудниками. Также были разъяснены права всем присутствующим лицам. Перед началом досмотра Барашков пояснил, что при нем имеется наркотическое средство «соль». В ходе личного досмотра ФИО1 в левом наружном кармане надетой на нем куртки были обнаружены изъяты 8 свертков из полимерной липкой ленты черного цвета с веществами внутри, которые были упакованы в пустой бумажный конверт, опечатанный печатью, снабженный пояснительной надписью и заверен подписями всех участвующих лиц. Также в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «IPhone», банковская карта ПАО «Сбербанк» на его имя и рулон полимерной липкой ленты черного цвета. Обнаруженные объекты были упакованы в другой пустой бумажный конверт, опечатанный печатью, снабженный пояснительной надписью и заверен подписями всех участвующих лиц. По окончанию проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым все участвовавшие при личном досмотре лица, поставили в нем свои подписи. 

Кроме того, 09 февраля 2023г был произведен личный досмотр ФИО3 в служебном помещении, расположенном на первом этаже здания. Для участия в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра ФИО3 были приглашены двое молодых людей. Перед проведением личного досмотра ФИО3 были разъяснены его права, в том числе давать объяснения, заявлять ходатайства и отводы, в том числе разъяснили право на обжалование действий, проводимых оперативными сотрудниками. Также были разъяснены права всем присутствующим лицам. В ходе личного досмотра ФИО3 в левом наружном боковом кармане надетой на нем куртки был обнаружен изъяты пакет с находящимися внутри 56 свертками из полимерной липкой ленты черного цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет с застежкой и веществом внутри. Обнаруженные свертки были упакованы в пустой бумажный конверт, опечатанный печатью, снабженный пояснительной надписью и заверен подписями всех участвующих лиц. Также в ходе личного досмотра ФИО3 были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «IPhone», банковская карта ПАО «Сбербанк», электронные весы и пустые полимерные пакетики с застежкой. Обнаруженные объекты были упакованы в пустые бумажные конверты, опечатанные печатью, снабженные пояснительной надписью и заверены подписями всех участвующих лиц. По окончанию проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым все участвовавшие при личном досмотре лица, оставили в нем свои подписи. 

10 февраля 2023г с участием ФИО1 был произведен осмотр места происшествия. Перед началом производства осмотра места происшествия ФИО1 были разъяснены его права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном примерно в 130 метрах от дома № 24 по 1-ой Пятовской г. Ярославля, ФИО1 указал на сугроб. В указанном ФИО1 месте был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят, предъявлен всем участникам осмотра места происшествия и упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью об обстоятельствах изъятия, и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№ 34 УНК УМВД России по Ярославской области» с подписями всех участвующих лиц. 

Далее, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном примерно в 140 метрах от дома № 24 по 1-ой Пятовской г. Ярославля, ФИО1 указал на сугроб. В указанном ФИО1 месте был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят, предъявлен всем участникам осмотра места происшествия и упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью об обстоятельствах изъятия, и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№ 34 УНК УМВД России по Ярославской области» с подписями всех участвующих лиц. Изъятые в ходе личных досмотров ФИО1 и ФИО19 вещества были направлены в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области для проведения исследования, в результате которых было установлено, что они являются наркотическими средствами. Материал проверки в отношении ФИО1 и ФИО3 был передан в СЧ СУ УМВД России по Ярославской области для принятия процессуального решения, в результате проведения которой в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ. Также, во исполнение поручения следователя были проведены осмотры участков местности, установленных в ходе осмотра сотовых телефонов, изъятых у ФИО1 и ФИО3.

13 февраля 2023г в ходе производства осмотра места происшествия, участие в котором принимал старший оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по Ярославской области Свидетель №4, на участке местности, расположенном в 175 метрах от дома № 20 по ул. Охотничьей г. Ярославля, примерно в 1 метре от основания дерева, в снегу, был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты синего цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят, упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью об обстоятельствах изъятия и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№ 34 УНК УМВД России по Ярославской области» с подписями участников осмотра места происшествия. По результатам произведенного осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол. В иных местах, указанных в поручении о производстве следственных действий, обнаружить месторасположение «тайников» с наркотическими средствами, не представилось возможным (т. 2 л.д. 26-31).

Показания свидетеля Свидетель №3 (т. 2 л.д. 37-39) и Свидетель №2 (т. 2 л.д. 32-36), оперативных сотрудников УНК УМВД России по Ярославской области, по своему смыслу и содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оперативного сотрудника УНК УМВД России по Ярославской области, усматривается, что в январе 2023г в УНК УМВД России по Ярославской области поступила оперативная информация о деятельности преступной группы, занимающейся незаконным сбытом бесконтактным способом наркотических средств на территории Ярославской области и г. Ярославля. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий были установлены: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающие в 

<

...>, осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств через интернет-магазин «OLYMP SHOP», посредством мессенджера «Telegram». 09 февраля 2023г около 18:40 часов ФИО1 и ФИО3 были задержаны в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» при выходе из лесополосы, на участке местности, находящемся примерно в 100 метрах от дома № 24 по ул. 1-ой Пятовской и доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области для производства их личных досмотров, в ходе которых у ФИО1 и ФИО19 изъяты свертки с наркотическим средством и сотовые телефоны. После осмотра сотовых телефонов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 и ФИО3, в УНК УМВД России по Ярославской области, следователем было направлено поручение о производстве осмотров участков местности, сохраненных в памяти данных телефонов, с целью обнаружения и изъятия наркотических средств из незаконного оборота. 13 февраля 2023г в ходе производства осмотра участка местности, расположенного примерно в 175 метрах от дома № 20 по ул. Охотничьей г. Ярославля, примерно в 1 метре от основания дерева, в снегу, был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты синего цвета с содержимым внутри. Сверток был изъят, упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью об обстоятельствах изъятия, и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№ 34 УНК УМВД России по Ярославской области» с подписями участников осмотра места происшествия. По результатам произведенного осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол. В иных местах, указанных в поручении о производстве следственных действий, обнаружить месторасположение «тайников» с наркотическими средствами, не представилось возможным (т. 2 л.д. 40-42).

Также в судебном заседании исследовались письменные материалы дела: 

- протокол личного досмотра ФИО1, в ходе которого сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 09 февраля 2023г в период времени с 20:40 часов до 21:15 часов в здании УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, у него обнаружено и изъято: 8 свертков с веществом, сотовый телефон «Айфон», банковская карта Сбербанк, моток изоленты (т. 1 л.д. 6-7);

- справка об исследовании № 22-78 от 10 февраля 2023г, согласно которой вещества белого цвета массами 0,365г, 0,438г, 0,403г (общая масса 1,206г), обнаруженные в трех свертках из восьми (изъятые в ходе личного досмотра ФИО1), содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681 под позицией «N-метилэфедрон» и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Общая масса вещества белого цвета из восьми свертках составила 3,249г. В ходе исследования израсходовано по 0,010 г вещества от объектов 1-3, возвращено 1,176г (т. 1 л.д. 17-18);

- протокол личного досмотра ФИО3, в ходе которого сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 09 февраля 2023г в период времени с 21:30 часа до 22:10 часов в здании УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, у него обнаружено и изъято: 56 свертков с веществом, сотовый телефон «Айфон», банковская карта Сбербанк, электронные весы, пустые полимерные пакеты с замком (т. 1 л.д. 21-22);

- справка об исследовании № 22-79 от 10 февраля 2023г, согласно которой вещества белого цвета массами 0,464г, 0,451г, 0,437г (общая масса 1,352г), обнаруженные в трех свертках из пятидесяти шести (изъятые в ходе личного досмотра ФИО19), содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681 под позицией «N-метилэфедрон» и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Общая масса вещества в 56 свертков с упаковкой составила 51,243 г. В ходе исследования израсходовано по 0,010г вещества от объектов 1-3, возвращено 1,322 г (т. 1 л.д. 31-32);

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому 10 февраля 2023г в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 130 м от 

<

...> в снегу, из тайника, оборудованного ФИО1 и ФИО11, изъят сверток с веществом. В ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 130 м от 

<

...> в снегу, из тайника оборудованного ФИО1 и ФИО11, изъят сверток с веществом (т. 1 л.д. 36-46);

- заключение эксперта № 21-234 от 28 февраля 2023г, согласно выводам которого вещества белого цвета общей массой 3,219г, обнаруженные в 8 свертках (изъятые в ходе личного досмотра ФИО1), содержат в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681 под позицией «N-метилэфедрон» и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Общая первоночальная масса вещества на момент первоначального исследования, проводимого 09 февраля 2023г, вероятно могла составлять 3,249 г. В ходе исследования израсходовано 0,010г вещества, возвращено 3,139г (т. 1 л.д. 69-72);

- заключение эксперта № 21-233 от 22 февраля 2023г, согласно выводам которого представленные вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, общей массой 22,670г, содержат в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681 под позицией «N-метилэфедрон» и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Общая первоначальная масса вещества на момент первоначального исследования вероятно могла составлять 22,700г. Общая масса вещества после проведения экспертизы составила 22,570г (т. 1 л.д. 77-80);

- заключение эксперта № 21-235 от 22 февраля 2023г, согласно выводам которого порошкообразное вещество массой 0,396г, изъятое 10 февраля 2023г в ходе осмотра участка местности, согласно географическим координатам 57.64114 39.80257, расположенного примерно в 130 метрах от дома 24 по ул. 1-я Пятовская г. Ярославля, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона - наркотического средства включенного в Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681. Остаточная масса вещества после проведения экспертизы составила 0,386г. Порошкообразное вещество массой 0,603г, изъятое 10 февраля 2023г в ходе осмотра участка местности, согласно географическим координатам 57.64099 39.80207, расположенного примерно в 140 метрах от дома 24 по ул. 1-я Пятовская г. Ярославля, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона - наркотического средства включенного в Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681. Остаточная масса вещества после проведения экспертизы составила 0,593г (т. 1 л.д. 85-88);

- протокол осмотра предметов (документов) от 13 февраля 2023г, которым осмотрено: сотовый телефон «iPhone», банковская карта, моток изоленты, изъятые 09 февраля 2023г в ходе личного досмотра ФИО1; сотовый телефон «iPhone», банковская карт, изъятые 09 февраля 2023г в ходе личного досмотра ФИО3. В ходе осмотра сотового телефона «iPhone» IMEI: №, IMEI: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, установлено, что в мессенджере «Telegram» зарегистрирован аккаунт «Soma» (№), где сохранена переписка с пользователем «А кто тут Бородатый (@

<

данные изъяты>)» в период с 03 февраля 2023г до 09 февраля 2023г относительно незаконного сбыта наркотических средств, с приложением фотографий различных участков местности, географических координат и интернет-ссылок. Также в памяти сотового телефона в папке «ФОТО» сохранены фотографии с различными участками местности, в том числе две фотографии за 09 февраля 2023г, сделанные в 18:40 часов снабженные географическими координатами: 57.64099, 39.80207 и 57.64114, 39.80257. В ходе осмотра сотового телефона «iPhone» IMEI: №, IMEI: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО19, в мессенджере «Telegram» зарегистрирован аккаунт «Gang» (№ @№), где сохранена переписка с пользователем «А кто тут Бородатый» (@

<

данные изъяты>)» в период с 24 января 2023г до 09 февраля 2023г относительно незаконного сбыта наркотических средств, с приложением фотографий различных участков местности с пояснительными надписями, географическими координатами. Также в мессенджере «Telegram» содержится переписка с аккаунтом «НЕКИТ» (№) (@

<

данные изъяты>), идентичная переписке сохраненной в сотовом телефоне, изъятом в ходе личного досмотра ФИО1, в мессенджере «Telegram» в аккаунте «Soma» с аккаунтом «

<

данные изъяты>». В приложение «Фото» сохранены фотографии различных участков местности, снабженные пояснительными надписями, указательными обозначениями и географическими координатами, в том числе 26 фотографий за 09 февраля 2023г (т. 1 л.д. 103-117);

- заключением эксперта №21-236 от 22-28 февраля 2023г, согласно выводам которого порошкообразные вещества белого цвета массой 0,515 г; 0,485 г; 0,498 г; 0,520 г; 0,620 г; 0,615 г; 0,612 г; 0,564 г; 0,581 г (общая масса 5,010 г), изъятых 13 февраля 2023г в ходе осмотра участка местности, расположенного в 175 метрах от 

<

...> из тайника, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона - наркотического средства включенного в Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681. Остаточная масса вещества после проведения экспертизы составила 0,505 г; 0,475 г; 0,488 г; 0,510 г; 0,610 г; 0,605 г; 0,602 г; 0,554 г; 0,571 г (общий остаток 4,920 г) (т. 1 л.д. 138-140);

- протокол осмотра предметов (документов) от 30 марта 2023г, которым осмотрено: наркотическое средство, изъятое 09 февраля 2023г в ходе личного досмотра ФИО1; наркотическое средство, изъятое 09 февраля 2023г в ходе личного досмотра ФИО3; наркотическое средство, изъятое 10 февраля 2023г в ходе осмотра места происшествия; наркотическое средство, изъятое 13 февраля 2023г в ходе осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 182-187);

- заключением эксперта №21-483 от 02-03 мая 2023г, согласно выводам которого на поверхности весов, изъятых 09 февраля 2023г в ходе личного досмотра ФИО3, был обнаружен ?-пирролидиновалерофенон – наркотическое средство Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681 под позицией N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень» (т. 1 л.д. 215-217);

- протокол осмотра предметов (документов) от 15 мая 2023г, которым осмотрено: электронные весы и полимерные пакеты, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3; сведения, предоставленные ООО «Т2 Мобайл» с сопроводительным письмом № 42967 от 23 марта 2023г, согласно которым 09 февраля 2023г в 15:14 часов зафиксировано соединение абонента во время его нахождения в радиусе действий базовых станций, расположенных в ФИО4, 

<

адрес>; 09 февраля 2023г в 16:47 часов зафиксировано соединение абонента во время его нахождения в радиусе действий базовых станций, расположенных в России, 

<

адрес>; 09 февраля 2023г в 19:53 часов зафиксировано соединение абонента (входящее сообщение) во время его нахождения в радиусе действий базовых станций, расположенных в России, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 241-245);

- результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО3 (т. 2 л.д. 12-22). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 указал, что участия в расфасовке наркотических средств не принимал. Подтверждает показания, данные им при допросе в качестве обвиняемого, показания, которые он дал в качестве подозреваемого, непосредственно после задержания, давал под давлением оперативных сотрудников, был уставшим и испуганным, хотел, чтобы его быстрее отпустили домой.

Также в судебном заседании лицо, не достигшее возраста привлечения к уголовной ответственности, ФИО3 указал, что наркотические средства фасовал один, ФИО1 участия в этом не принимал. В этой части в ходе предварительного расследования следователю сказал неправду. 

К позиции подсудимого ФИО1 и в этой части к показаниям лица, не достигшее возраста привлечения к уголовной ответственности, ФИО3, суд относится критически, и считает, что давая их, ФИО2 желает избежать ответственности за содеянное, а ФИО3, являясь его другом, желает оказать помощь подсудимому в этом.

Показания подсудимого ФИО1 и ФИО3 опровергаются показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4, данных ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании. Из указанных показаний усматривается, что в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 и ФИО3, проживающие в 

<

...>, осуществляют незаконный сбыт наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», посредством мессенджера «Telegram». ФИО1 и ФИО3, по указанию «оператора» интернет - магазина посредством «тайника», получали партии наркотиков, которые фасовали и по указанию «оператора» незаконно сбывали посредством «тайников» на территории г. Ярославля и Ярославской области. Места «тайников», которые оборудовали ФИО1 и ФИО3, фотографировали и направляли информацию «оператору», получали за это денежные средства. 09 февраля 2023г в ходе проведения мероприятия «наблюдение» ФИО1 и ФИО3 были замечены в лесополосе, находящейся по ул. 1-ая Пятовская г. Ярославля, где ФИО1 наклонялся и что-то прятал в снег, после чего фотографировал указанное место. ФИО3 находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой. После задержания ФИО1 и ФИО3 были доставлены в помещение наркоконтроля, где в отношении них был произведен личный досмотр, перед проведением которого всем лицам были разъяснены их права. В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены изъяты 8 свертков из полимерной липкой ленты черного цвета с веществами внутри, мобильный телефон марки «IPhone», банковская карта ПАО «Сбербанк». В ходе личного досмотра у ФИО3 был обнаружен пакет с находящимися внутри 56 свертками из полимерной липкой ленты черного цвета, мобильный телефон марки «IPhone», банковская карта ПАО «Сбербанк», электронные весы и пустые полимерные пакетики с застежкой. Также в ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на места, где были оборудованы «тайники». В указанных местах были обнаружены и изъяты свертки из полимерной липкой ленты черного цвета с содержимым внутри (т. 2 л.д. 26-31, 32-36, 37-39, 40-42).

Также вышеизложенная позиция подсудимого и лица, не достигшего возраста привлечения к уголовной ответственности, ФИО3, опровергается их же показаниями, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании: показаниями ФИО1, данными им в статусе подозреваемого, где он указал, что с 10 января 2023г совместно с ФИО3 стали заниматься сбытом наркотических средств, то есть работать закладчиками «

<

данные изъяты>», рассказал о структуре указанного магазина. Пояснил, что 04 февраля 2023г ФИО5 забрал на территории г. Ярославля партию наркотического средства, которую они расфасовали и 09 февраля 2023г поехали в г. Ярославль оборудовать тайники. В районе ул. 1-й Пятовской г. Ярославля ФИО3 передал ему часть свертков с наркотиком в количестве 10 штук, после чего они стали оборудовать тайники, которые фотографировали на свои телефоны, фотографии направляли оператору. 10 февраля 2023г должны были забрать «мастер-клад» и оборудовать тайники. Однако, задуманное осуществить не смогли, поскольку были задержаны сотрудниками наркоконтроля. Затем в отношении него был произведен личный досмотр, в ходе которого обнаружено и изъято 8 свертков из изоленты черного цвета, в каждом из которых находился пакет веществом (с частью наркотического средства «соль», которое они и ФИО12 договорились поместить в тайники). 10 февраля 2023г с его участием был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого он указал на месторасположение двух оборудованных 09 февраля 2023г тайников с наркотиками, которые они оборудовали совместно с ФИО3. В данных местах сотрудники полиции, проводившие осмотр, обнаружили и изъяли два свертка из изоленты черного цвета (т. 1 л.д. 48-54). Согласно показаниям ФИО3 примерно 10 января 2023г они с ФИО1 решили устроиться работать «закладчиками» наркотических средств в интернет магазин «

<

данные изъяты>». Далее в своих показаниях он подробно описал структуру данного магазина, указал, что входило в их с ФИО1 обязанности. Описал, как 04 февраля 2023г оператор скинул на его аккаунт местонахождение «тайника», которые необходимо было забрать в Заволжском районе г. Ярославля, расфасовать и поместить в «тайник» на территории г. Ярославля и области. Затем 07 февраля 2023г они с ФИО1 расфасовали полученный наркотик, после чего 09 февраля 2023г с ФИО1 приехали в г. Ярославль, где он передал ФИО1 10 свертков для того, чтобы поместить их в «тайники», которые оборудовали совместно, при этом роли между собой не распределяли, оба наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы не быть замеченными. Во время оборудования «тайников», то есть 09 февраля 2023г около 18:40 часов, были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области, где в отношении них были проведены личные досмотры. Перед задержанием от ФИО1 ему стало известно, что на его аккаунт «А кто тут Бородатый» направил сообщение о необходимости забрать очередную партию наркотического средства «соль», за которой они планировали съездить вместе 10 февраля 2023г и забрать, а впоследствии расфасовать и совместно разложить по «тайникам», но не успели, так как были задержаны (т. 1 л.д. 171-176).

Также позицию подсудимого о том, что 09 февраля 2023г он по просьбе ФИО3 лишь оборудовал два тайника с наркотиками будучи неосведомленным об обстоятельствах их приобретения, а также об отсутствии намерения осуществлять сбыт наркотического средства «соль» массой 5,010 грамма, суд находит несостоятельной, поскольку она полностью опровергается показаниями свидетеля ФИО3, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, об обратном, а также согласующими с ними первоначальными показаниями ФИО1 данными им при допросе в качестве подозреваемого и оглашенными в судебном заседании. Указанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, являются допустимыми. Доводы подсудимого об оказании на него давления оперативными сотрудниками при допросе в качестве подозреваемого опровергаются показаниями свидетеля ФИО13, следователя, в производстве которой находилось данное уголовное дело, которая показала в судебном заседании, что при допросе ФИО1 в статусе подозреваемого давления на него не оказывалось, защитник присутствовал, никаких претензий ни от защитника, ни от ФИО1, не поступило. В связи с вышеизложенным за основу обвинительного приговора суд берет показания подсудимого ФИО1, данные им в статусе подозреваемого и оглашенные в судебном заседании, а также показания ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования.

Доводы стороны защиты о том, что в действиях его подзащитного отсутствует квалифицированный признак совершения преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку лицо, не достигшее возраста привлечения к уголовной ответственности, ФИО5, не является субъектом преступления, суд находит не состоятельными.

В соответствии со статьями 32, 33, 35 УК РФ соучастием в преступлении признается умышленное совместное участие двух или более лиц в совершении умышленного преступления; исполнителем признается лицо, непосредственно совершившее преступление либо непосредственно участвовавшее в его совершении совместно с другими лицами (соисполнителями), а также лицо, совершившее преступление посредством использования других лиц, не подлежащих уголовной ответственности в силу возраста, невменяемости или других обстоятельств, предусмотренных настоящим Кодексом; преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

В судебном заседании установлено, что каждый из соисполнителей преступления действовал с целью незаконного сбыта наркотических средств, поэтому, учитывая конкретные обстоятельства и способ совершения преступления, роль в этом каждого лица и характер их взаимоотношений, ссылки защитника на отсутствие договоренности ФИО1 и ФИО3 о незаконном сбыте наркотических средств, правового значения для квалификации действий соучастников не имеет.

Из установленных судом фактических обстоятельств совершения преступления следует, что наличие договоренности на незаконный сбыт наркотиков между непосредственно ФИО1 и ФИО3 для квалификации действий подсудимого как совершенных группой лиц по предварительному сговору не требовалось. Кроме того, объективная сторона преступления выполнена подсудимым и лицом, не достигшим возраста привлечения к уголовной ответственности, совместно и по предварительному сговору, действия последнего для ФИО1 являлись адекватными и носили последовательный и целенаправленный характер. Умыслом ФИО1 охватывалось то обстоятельство, что преступление он совершает совместно и по предварительному сговору с другим лицом, поэтому недостижение соучастником возраста наступления уголовной ответственности не свидетельствует об отсутствии в действиях ФИО1 квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору». 

Также суд находит несостоятельными доводы защиты о том, что действия ФИО1 по трем эпизодам преступной деятельности с массой наркотического средства: 0,603гр, 0,396гр, 25,949гр необходимо квалифицировать одним эпизодом, поскольку по смыслу уголовного закона под единым продолжаемым преступлением понимается общественно опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели. Однако действия ФИО1 указанным критериям не отвечают. Умыслом подсудимого охватывалась не перепродажа приобретенного объема наркотического средства одному приобретателю, а сбыт разного по объему наркотического средства нескольким потребителям. Таким образом, умысел подсудимого и лица, не достигшего возраста привлечения к уголовной ответственности, формировался каждый раз самостоятельно, поэтому оснований для квалификации действий ФИО1 одним преступлением как единого продолжаемого не имеется.

Проанализировав и оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в объеме, указанном в приговоре. Вина подсудимого ФИО1 нашла свое подтверждение в показаниях свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4, данных ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании. Показания свидетелей подробны, последовательны, стабильны, правдивы, соответствуют письменным материалам уголовного дела, исследованным в суде: материалам ОРД, протоколам досмотра, обыска, осмотра вещественных доказательств, справкам об исследовании и заключениям экспертиз. Результаты оперативно-розыскной деятельности получены в полном соответствии с требованиями закона и надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела. 

Показания указанных выше лиц суд берет за основу обвинительного приговора, поскольку не доверять им у суда оснований не имеется. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности данных лиц в исходе дела, а также обстоятельств, которые могли бы повлиять на объективность их показаний, как и обстоятельств, которые давали бы основания полагать, что они оговаривают ФИО1, судом не установлено. 

Все доказательства, положенные в основу приговора, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. 

Заключения экспертиз, имеющихся в материалах дела и исследованных в судебном заседании, проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, на основании полного объема представленных документов, в надлежащих экспертных учреждениях. Выводы экспертных заключений научно обоснованы, надлежащим образом мотивированы, каких-либо оснований сомневаться в их правильности не имеется.

Указанные доказательства в соответствии со статьями 87, 88 УПК РФ соответствуют принципу относимости, допустимости и достоверности. Указанные доказательства в их совокупности достаточны для признания виновности подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии.

При установленной вине суд квалифицирует действия ФИО1 по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду с массой наркотического средства 0,603 грамма), так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду с массой наркотического средства 0,396 грамма), так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с массой наркотического средства 25,949 грамма), так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с массой наркотического средства 5,010 грамма), так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1, необходимо учесть тот факт, что исследованные доказательства с безусловностью свидетельствуют о действиях ФИО1 с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств. Так в частности судом при квалификации действий подсудимого учитывается пункт 13 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 30 июня 2015г № 30 «О внесении изменений в Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006г № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которого под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д. 

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. По указанному признаку при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети «Интернет» подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств.

Таким образом, из фактических обстоятельств дела, установленных в настоящем судебном заседании, следует, что объективная сторона преступления на незаконное распространение наркотических средств выполнена ФИО1 группой лиц по предварительному сговору с использованием сети «Интернет», что значительно облегчило совершение преступлений и достижение преступных результатов.

Действия подсудимого ФИО1 верно квалифицированы по признаку «группой лиц по предварительному сговору». Об этом свидетельствует тот факт, что между подсудимым, лицом, не достигшим возраста привлечения к уголовной ответственности, и неустановленным лицом имело место распределение ролей в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах. Подобная согласованность их действий, по мнению суда, была бы невозможна без наличия между соучастниками предварительного сговора, при этом действия одного из них охватывались умыслом других соучастников, каждый из них выполнял отведенную ему роль с целью достижения единого преступного результата, о наличии предварительного сговора до начала совершения объективной стороны преступления. Исследованными в судебном заседании доказательствами подтверждается умысел подсудимого на совершение незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, в числе и в составе группы лиц по предварительному сговору, что следует, в том числе, из общего числа веса наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта. Конкретные и слаженные действия соучастников, несмотря на роль и степень участия каждого, носили целенаправленный и взаимодополняющий друг друга характер, были направлены на достижение единого результата.

В соответствии с пунктом 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006г № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в редакции Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 июня 2015г № 30), если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию, и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

В действиях ФИО1 усматривается неоконченный состав преступления в форме покушения, поскольку своими действиями он выполнил все необходимое для достижения преступного результата, однако довести до конца преступный умысел не смог по независящим от него обстоятельствам. В момент события преступления, связанного с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, действия подсудимого были выявлены компетентными органами в рамках проводимого ОРМ «наблюдение», наркотические средства, предназначенные для сбыта, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе личного досмотра подсудимого, в местах «закладок», и оно изначально не могло быть доступным для наркопотребителя. 

N-метилэфедрон включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012г № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 0,603 грамма и массой 0,396 грамма, относится к значительному размеру; массой 25,949 грамма и массой 5,010 грамма относится к крупному размеру.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, ранее не судимого; частично признавшего свою вину; в содеянном раскаявшегося; положительно характеризуемого соседями по месту жительства (т. 2 л.д. 192-195); положительно характеризуемого соседями по месту жительства инспектором полиции (т. 2 л.д. 88, 89); положительно характеризуемого по месту работы в должности продавца – консультанта в ИП ФИО20 (т. 2 л.д. 196, 197); положительно характеризуемого по месту работы в гипермаркете «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 201); положительно характеризуемого МОУ ДО ДЮСШ 

<

адрес> (т. 2 л.д. 198); положительно характеризуемого ФК (т. 2 л.д. 199); положительно характеризуемого 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 200); состояние его здоровья (т. 2 л.д. 202); на учете у врача-нарколога и психиатра не состоящего (т. 2 л.д. 79, 81, 83, 84). Также при назначении наказания суд учитывает состояние здоровья ФИО1 и заключение судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 1/426 от 17 марта 2023г, 

<

данные изъяты>

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Смягчающими обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, первую судимость, его пограничный возраст в момент совершения преступления (25 января 2023г ФИО1 исполнилось 18 лет, а преступления совершены им в начале февраля 2023г), состояние здоровья ФИО1 и его близких родственников, а также в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в связи с чем при назначении наказания применяет правила части 1 статьи 62 УК РФ.

При назначении наказания по всем эпизодам преступной деятельности суд применяет правила части 3 статьи 66 УК РФ, поскольку имеет место неоконченный состав преступления.

Помимо этого, суд принимает во внимание возраст ФИО1, то, что он ранее не судим, к уголовной и административной ответственности не привлекался, обладает регистрацией и местом постоянного проживания, имеет постоянное место работы, положительно характеризуется по месту работы и по месту жительства; под наблюдением у врача-нарколога не находится и психических расстройств, связанных с потреблением наркотических средств, не имеет; не является больным «наркоманией» и не нуждается в принудительном лечении; полностью признал виновность и выразил раскаяние в содеянном. 

По указанным выше причинам суд полагает, что цели уголовного наказания достижимы при назначении ФИО1 лишения свободы условно и в размере, не являющемся значительно приближенным к максимальному пределу, а также без применения дополнительных наказаний, но с установлением максимально продолжительного испытательного срока и с возложением на осужденного системы строгих обязанностей, которые позволят тщательно контролировать его поведение и образ жизни, в том числе пресечь возможность немедицинского потребления наркотических средств.

В то же время достаточных оснований для применения норм статьи 64 УК РФ суд не находит, так как в целом положительные данные о личности ФИО1, его молодой возраст, поведение до, во время и после совершения общественно опасных деяний, характер и пределы сотрудничества со стороной обвинения, смягчающие наказание и другие конкретные обстоятельства дела, относительно умышленной формы вины, корыстного мотива и категории тяжести преступлений, не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяний и виновного лица. 

Помимо этого, правила уголовного закона, которыми руководствуется суд, позволяют определить ФИО1 лишение свободы в размере менее низшего предела, установленного санкцией, без применения правил статьи 64 УК РФ, тогда как назначение подсудимому более мягкого вида наказания с учетом всех установленных обстоятельств дела будет являться заведомо несправедливым и несоразмерным, не соответствующим характеру и степени общественной опасности совершенного преступления. 

Суд не находит оснований для применения подсудимому ФИО1 дополнительного наказания, предусмотренного санкциями частей 3 и 4 статьи 228.1 УК РФ, в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенную должность или заниматься определенной деятельностью, штрафа. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктами «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по части 3 статьи 30, пунктам «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду с массой наркотического средства 0,603 гр) в виде лишения свободы сроком на Три года, 

- по части 3 статьи 30, пунктам «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду с массой наркотического средства 0,396 гр) в виде лишения свободы сроком на Три года, 

- по части 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду с массой наркотического средства 25,949 гр) в виде лишения свободы сроком на Четыре года, 

- по части 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду с массой наркотического средства 5,010 гр) в виде лишения свободы сроком на Четыре года. 

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде Четырех лет Шести месяцев лишения свободы. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет. 

На основании части 5 статьи 73 УК РФ возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: 

- один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства в дни и время, определенные данным органом; 

- в течение двух месяцев со дня вступления настоящего приговора в законную силу самостоятельно трудоустроиться в порядке, установленном ТК РФ, либо в тот же срок со дня получения направления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, обратиться на основании данного направления в ГКУ ЯО «Центр занятости населения» для оказания содействия в трудоустройстве, представив в названное учреждение все требующиеся документы; 

- не изменять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- без письменного назначения врача или иного уполномоченного медицинского работника не потреблять наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества; 

- в течение первого года испытательного срока один раз в месяц по направлениям специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, которые должны выдаваться ежемесячно, проходить освидетельствование (обследование) в ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» на предмет потребления наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, а при установлении в указанный выше период факта немедицинского потребления перечисленных выше средств и веществ, а также в случае неявки без уважительных причин в назначенный срок на ежемесячное освидетельствование (обследование), проходить его на тот же предмет в течение всего испытательного срока; 

- до истечения одного месяца со дня выдачи направления специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, обратиться на основании данного направления в ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница», где пройти обследование в порядке и в сроки, определенные врачом (врачами), по результатам которого выполнять все законные лечебные и профилактические предписания и назначения в сроки и в учреждениях, установленных врачом (врачами), в том числе при наличии показаний и отсутствии противопоказаний пройти лечение от алкогольной либо наркотической зависимости и (или) медико-социальную реабилитацию.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, сохранив ее до дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, остаточной массой после проведения исследования и экспертизы 3,139 г, изъятое 09 февраля 2023г в ходе личного досмотра ФИО1, сданное на ответственное хранение в камеру хранения наркотических средств ФКУ ЦХ и СО УМВД России по Ярославской области; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, остаточной массой после проведения исследования и экспертизы 22,570 г, изъятое 09 февраля 2023г в ходе личного досмотра ФИО3, сданное на ответственное хранение в камеру хранения наркотических средств ФКУ ЦХ и СО УМВД России по Ярославской области; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, остаточной массой после проведения экспертизы 0,386 г, изъятое 10 февраля 2023г в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 130 метрах от дома 24 по ул. 1-я Пятовская г. Ярославля, сданное на ответственное хранение в камеру хранения наркотических средств ФКУ ЦХ и СО УМВД России по Ярославской области; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, остаточной массой после проведения экспертизы 0,593 г, изъятое 10 февраля 2023г в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 140 метрах от дома 24 по ул. 1-я Пятовская г. Ярославля, сданное на ответственное хранение в камеру хранения наркотических средств ФКУ ЦХ и СО УМВД России по Ярославской области; моток изоленты, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, электронные весы, 26 полимерных пакетов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО3, сданные на ответственное хранение в камеру хранения УОТО УМВД России по Ярославской области, уничтожить;

- сотовый телефон «iPhone» IMEI: №, IMEI: № с сим-картой сотового оператора «Теле2» №G, банковскую карту Сбербанк №, сданные на ответственное хранение в камеру хранения УОТО УМВД России по Ярославской области, выдать ФИО1;

- сотовый телефон «iPhone» IMEI: №, IMEI: № с сим-картой сотового оператора «Теле2» №G, банковскую карту Сбербанк №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, сданное на ответственное хранение в камеру хранения УОТО УМВД России по Ярославской области, выдать законным представителям ФИО3;

- сведения, предоставленные ООО «Т2 Мобайл» с сопроводительным письмом № 42967 от 23 марта 2023г, сданные на ответственное хранение в камеру хранения УОТО УМВД России по Ярославской области, хранить при материалах дела.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г. Ярославля в течение 15 дней со дня провозглашения, осужденным к реальному лишению свободы в тот же срок, но с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Для участия в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать о своем желании в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора или жалобе другого лица в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление, в течение 15 суток со дня вручения копии приговора либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в Дзержинский районный суд г. Ярославля в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы либо возражений на представление или жалобы других лиц. 

Судья М.В. Чипиленко